1

耳鼻喉学会〔2021〕26 号

关于举办“第四届西部

耳鼻咽喉头颈外科学术论坛”的通知

（第三轮）

各位专家、同仁：

为推动西部地区耳鼻咽喉头颈外科专业的发展，加强学

术交流，提升学术水平。四川省耳鼻咽喉头颈外科学会定于

2021 年 5 月 21-23 日在成都举办“第四届西部耳鼻咽喉头颈

外科学术论坛”。届时将邀请中国工程院院士韩德民教授及

国内著名专家学者、西部各省市及省内知名专家作专题报

告，论坛将设主会场及耳科、鼻科、咽喉嗓音、头颈外科、

中医耳鼻喉、儿童耳鼻喉、护理、管理 8 个分会场，采用线

上线下结合的形式开展学术活动，内容涉及耳鼻咽喉头颈外

科各领域，包含继续医学教育培训、多学科合作专场、人工

智能、大咖论坛、青年医师交流、病例讨论及演讲比赛、优

秀论文评选、表彰及学术交流。现将有关事项通知如下：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会文件

2

一、大会组织机构

名誉主席：

中国工程院院士

——北京同仁医院 韩德民 院士

大会主席：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会会长

——四川大学华西医院 刘世喜 教授

大会顾问委员会：

上海交通大学医学院附属第九人民医院 吴 皓 院长

上海交通大学医学院附属第六人民医院 殷善开 院长

广州中山大学眼耳鼻喉医院 许 庚 院长

中山大学附属第六医院 文卫平 院长

首都医科大学附属北京儿童医院 葛文彤 院长

首都医科大学附属北京同仁医院 房居高 教授

海军军医大学附属长海医院 郑宏良 教授

北京 301 医院 李进让 教授

北京协和医院 李五一 教授

四川大学华西医院 梁传余 教授

四川大学华西医院 安惠民 教授

四川省肿瘤医院 樊晋川 教授

四川省肿瘤医院 陈建超 教授

3

大会执行主席：

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——四川省人民医院 何 刚 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——成都中医药大学附属医院 田 理 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——川北医学院附属医院 唐嗣泉 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——绵阳耳鼻喉医院 王 杰 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——西南医科大学附属医院 欧小毅 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——四川大学华西医院 赵 宇 教授

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

——四川省肿瘤医院 李 超 教授

大会学术委员会委员：

重庆医科大学附属第一医院 胡国华 教授

重庆医科大学附属第一医院 钟时勋 教授

重庆医科大学附属第一医院 杨玉成 教授

重庆医科大学附属第二医院 骆文龙 教授

重庆医科大学附属儿童医院 寇 巍 教授

4

重庆医科大学附属儿童医院 唐新业 教授

复旦大学附属眼耳鼻喉科医院 李厚勇 教授

复旦大学附属眼耳鼻喉科医院 彭峥嵘 教授

甘肃省人民医院 何 健 教授

广东中山大学附属第一医院 李 健 教授

广西医科大学第一附属医院 唐安洲 教授

贵州医科大学附属医院 喻国冻 教授

贵州省人民医院 叶惠平 教授

河南中医药大学第一附属医院 张治成 教授

昆明医科大学第一附属医院 阮 标 教授

昆明医科大学第一附属医院 余咏梅 教授

内蒙古医科大学附属医院 崔晓波 教授

青海省人民医院 王绍忠 教授

上海新华医院 黄 琦 教授

深圳市儿童医院 刘元献 教授

首都医科大学附属北京儿童医院 张 杰 教授

首都医科大学附属北京中医医院 王俊阁 教授

西藏自治区人民医院 巴 罗 教授

西京医院 邱建华 教授

新疆医科大学第一附属医院 张 华 教授

新疆自治区人民医院 唐 亮 教授

银川市第一人民医院 马瑞霞 教授

5

银川市第一人民医院 冯宁宇 教授

银川市第一人民医院 文武林 教授

中华中华医学会杂志社 李 静 主任

大会组织委员会：

蒲晓兵、刘 锋、杨 慧、覃 纲、徐 幼、余 蓉、

张勤修、何 跃、蔡华成、董 钏、樊建刚、蒋路云、

李 彬、李菊兰、孙永东、张瑞林、刘 海、蒋振华、

刘海兵、盛宏申、郭朝先

二、参会人员

西部及四川省从事耳鼻咽喉头颈外科医护人员、四川省

耳鼻咽喉头颈外科学会会员、四川省耳鼻咽喉头颈外科学会

专委会委员及青年委员。

三、会议时间、地点

报到时间：2021 年 5 月 21 日 10:00-19:00；

报到地点：成都龙之梦大酒店大厅；

（地址：成都市成华区嘉陵江路 8 号）

会议时间：2021 年 5 月 21-23 日；

会议地点：成都龙之梦大酒店；

（地址：成都市成华区嘉陵江路 8 号）

6

四、会议日程

2021 年 5 月 21 日（周五）

10:00-19:00 报到 （成都龙之梦大酒店）

14:00-18:30 专题活动

序号 时间 内容 场地

1 14:00-15:00
2021 年四川省耳鼻咽喉头颈外科

医疗质量控制中心工作会
虹口厅

2 15:00-15:10 茶歇 虹口厅门口处

3 15:10-16:40
四川省医学会耳鼻咽喉头颈外科专委会

常务委员会议
虹口厅

4 16:40-16:50 茶歇 虹口厅门口处

5

16:50-17:20
四川省耳鼻咽喉头颈外科学会
第一届理事会第七次会议

虹口厅

17:20-17:30
科技成果转化会

讲者：蒲晓兵四川省耳鼻咽喉头颈外科学会秘书长/阆中市人民医院

卫星会

主持：何 刚 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/四川省人民医院天府新区医院

时间 讲授题目

17:30-17:45 鼻腔冲洗技术在临床的应用

17:45-18:00 六神胶囊真实世界临床研究进展

卫星会

主持：田 理 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/成都中医药大学附属医院

时间 讲授题目 讲者 单位

18:00-18:15
必立汀（苯环喹溴铵鼻

喷雾剂）
孟 娟

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会理事

四川大学华西医院
18:15-18:30

空气污染与鼻炎-机制
与新进展

7

2021 年 5 月 22 日（周六）

08:00-18:10 主会场会议

地点：成都龙之梦大酒店·龙凤厅

08:00-09:00 大会开幕式

序号 时间 活动内容

1 08:00-08:10 《西部论坛心路历程》

2 08:10-08:15 纪念建党 100 周年齐唱《没有共产党就没有新中国》

3 08:15-08:20 主持人介绍到场嘉宾

4 08:20-08:24 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会会长、四川大学华西医院 刘世喜 教授致辞

5 08:24-08:28 中国工程院 韩德民 院士讲话

6 08:28-08:32
中华医学会耳鼻咽喉头颈外科分会主任委员、上海交通大学医学院附属第九人民

医院 吴皓 院长讲话

7 08:32-08:36 四川省科学技术协会领导讲话

8 08:36-08:50 先进表彰仪式

9 08:50-08:55 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会第一届第二次会员代表大会

10 08:55-09:00 大会合影

09:00-10:00 学术报告

主持：刘世喜 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会会长/四川大学华西医院

何 刚 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/四川省人民医院天府新区医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 09:00-09:30 健康睡眠 韩德民

中国工程院院士

首都医科大学附属北京同仁医院

世界卫生组织防聋合作中心主任

世界华人耳鼻咽喉头颈外科学会理事长

2 09:30-10:00
先天性耳聋的听觉脑干

植入
吴 皓

上海交通大学医学院附属第九人民医院院长

中华医学会耳鼻咽喉头颈外科分会主任委员

WHO 防聋中心常务委员、东亚耳科学会主席

10:00-10:15 茶歇

https://www.haodf.com/hospital/DE4rIxMvCoglyo3WJbWRFh5.htm

8

10:15-11:45 学术报告

主持：赵 宇 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/四川大学华西医院

刘 锋 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/四川大学华西医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 10:15-10:45
迷路径路听神经瘤切除

对耳鸣的影响
殷善开

上海交通大学医学院附属第六人民医院院长

中国医师协会耳鼻咽喉科医师分会副会长

中华医学会耳鼻咽喉头颈外科学分会常务委员

2 10:45-11:15
全鼻窦轮廓化手术与

Reboot 手术对术腔状态
的影响

许 庚
中山大学附属第一医院耳鼻咽喉科医院

国际鼻科学会主席

国际鼻科感染与变态反应学会执行委员

3 11:15-11:45
干预呼吸道 ACE2

受体阻断新冠病毒感染
文卫平

中山大学附属第一医院副院长、第六医院院长

中华医学会耳鼻咽喉头颈外科学分会副主委

中国医师协会耳鼻咽喉科医师分会副会长

11:45-12:15 西部耳鼻咽喉头颈外科医师标准化培训项目启动

主持：刘世喜 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会会长/四川大学华西医院

骆文龙 全国中西医结合耳鼻咽喉科专委会副主任委员/重庆医科大学附属第二医院

1 11:45-12:00

耳鼻咽喉头颈外科新技
术进展介绍（西部耳鼻
喉医师标准化培训项目

—成都站）

文卫平
中山大学附属第一医院副院长、第六医院院长

中华医学会耳鼻咽喉头颈外科学分会副主委

中国医师协会耳鼻咽喉科医师分会副会长

2 12:00-12:15
中国临床案例成果数据
库助力职称制度改革政

策的落实
李 静 中华医学会杂志社副主任、副编审

12:15-13:00 卫星会

主持：王 杰 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/绵阳耳鼻喉医院

何 跃 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/西部战区总医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 12:15-12:30
精细鼻窦手术原则与技

术
文卫平

中山大学附属第一医院副院长、第六医院院长

中华医学会耳鼻咽喉头颈外科学分会副主委

中国医师协会耳鼻咽喉科医师分会副会长

2 12:30-12:45
0 结扎"0"出血超声刀腔
镜辅助颈部无痕甲状腺

癌根治手术
李 超

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

四川省肿瘤医院

3 12:45-13:00
血小板活化因子（PAF）
在变态反应中的作用及

意义
古庆家

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会鼻科专委会常委

四川省人民医院

4 13:00-13:15
全面认识 HAE——从机

制到治疗
孟 娟

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会理事

四川大学华西医院

13:15-13:30 休息

13:30-14:30 学术报告

主持：李 超 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/四川省肿瘤医院

徐 幼 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/成都市妇女儿童中心医院

9

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 13:30-14:00 下咽癌精准个体化治疗 房居高

北京同仁医院头颈外科主任、甲状腺中心主任

中国医疗保健国际交流促进会甲状腺疾病分会

主任委员

中国抗癌协会头颈肿瘤专业委员会副主任委员

2 14:00-14:30
儿童鼻科学的再思考及
儿童鼻内镜外科学

葛文彤 首都医科大学附属北京儿童医院副院长

14:30-15:50 学术报告

主持：覃 纲 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/西南医科大学附属医院

范 敏 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副秘书长/成都市第六人民医院

邹 剑 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会理事/四川大学华西医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 14:30-14:50
区域皮瓣：简化头颈缺

损的修复与重建
胡国华

重庆医科大学附属第一医院耳鼻咽喉科主任

中国医师协会耳鼻咽喉头颈外科医师分会副会长

重庆市医学会耳鼻咽喉头颈外科专业主任委员

2 14:50-15:10
呼出气一氧化氮与气道

炎症的相关性
张 华

新疆医科大学第一附属医院耳鼻咽喉科行政主任

新疆医学会耳鼻咽喉头颈分会主任委员

中华医学会耳鼻咽喉头颈外科学会委员

3 15:10-15:30
鼻内镜下前颅底骨纤维
异常增殖症切除术

喻国冻
贵州医科大学贵州省卫生发展研究院常务副院长

中华医学会耳鼻咽喉头颈外科分会委员

贵州省医学会耳鼻咽喉头颈外科分会主任委员

4 15:30-15:50
慢性鼻-鼻窦炎与咽喉
反流性疾病的相关性研

究
马瑞霞

银川市第一人民医院院长

宁夏医学会耳鼻咽喉头颈外科学会主任委员

中华头颈肿瘤学会常委

15:50-16:00 茶歇

16:00-16:30 西部论坛圆桌讨论-耳科专业

1 讨论课题 耳内镜外科实践之我见

2 主 持

赵 宇
四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

四川大学华西医院

3 讨论嘉宾 马瑞霞、邱建华、董 钏、李菊兰

16:30-17:00 西部论坛圆桌讨论-鼻科专业

1 讨论课题 慢性鼻窦炎术后促进黏膜愈合的新进展

2 主 持

许 庚
中山大学附属第一医院耳鼻咽喉科医院

国际鼻科学会主席

国际鼻科感染与变态反应学会执行委员

https://www.haodf.com/hospital/DE4raCNSz6ONgokwMDQuPMuk.htm

10

3 讨论嘉宾 刘 锋、朱洪海、张秀利、王志宏

17:00-17:30 西部论坛圆桌讨论-头颈专业

1 讨论课题 综合医院耳鼻喉科如何发展甲状腺及头颈外科亚专业

2 主 持

李 超
四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长

四川省肿瘤医院

3 讨论嘉宾 房居高、崔晓波、王绍忠、蒋路云、盛健峰、文武林

17:30-18:00 卫星会

主持：樊建刚 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/四川省人民医院

张勤修 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/成都中医药大学附属医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 17:30-17:45 过敏性鼻炎的联合药物治疗 刘 锋
四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事

四川大学华西医院

2 17:45-18:00
中医中药对鼻炎、鼻窦炎的治疗

作用
蒋路云

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事

成都中医药大学附属医院

18:00-18:10 优秀论文报告

主持人：刘海兵 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/四川省妇幼保健院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 18:00-18:05
表达升高的 miR-21 是鼻息肉发
生发展过程中炎症反应的刹车

阀
杜进涛 四川大学华西医院

2 18:05-18:10
可吸收激素洗脱鼻窦支架在鼻
内镜术中应用的优势及安全

性:meta 分析
陶韵霖 成都市龙泉驿区第一人民医院

18:10 主会场会议结束

专题会活动

19:00-20:30 西部耳鼻咽喉头颈外科医师标准化培训专题活动

序号 时间 内容 场地

1 19:00-20:30 鼻内镜操作比赛 虹口厅

11

赛事主席：刘 锋 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/四川大学华西医院
赛事评委：覃 纲 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/西南医科大学附属医院

刘 海 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/川北医学院附属医院
樊建刚 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/四川省人民医院
张建辉 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会理事/成都市第三人民医院
石 柱 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会理事/凉山州第一人民医院
徐艳红 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会理事/雅安市人民医院
邓 伟 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会鼻科专委会常务委员/绵阳市中心医院

12

2021 年 5 月 23 日（周日）分会场会议

2021 年 5 月 23 日 08:30-15:40

耳科专委会分会场

地点：成都龙之梦大酒店会议楼·负一层龙凤厅Ⅱ

专委会主任委员：赵 宇

副 主 任 委 员：李菊兰、董 钏、李雷激、陈德珍

专 委 会 秘 书：郑永波

08:30 开幕式

08:30-09:45 学术报告

主持：赵 宇 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/四川大学华西医院

李菊兰 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/武警四川总队医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 08:30-08:55 听觉植入面临的问题与思考 邱建华
空军军医大学西京医院

陕西省医学会耳鼻咽喉头颈外科分会候

任主任委员

2 08:55-09:20 畸形耳人工耳蜗手术 唐安洲
广西医科大学第一附属医院

广西医学会耳鼻咽喉头颈外科分会主任

委员

3 09:20-09:45
耳屏保形技术在耳内镜辅助中

耳手术中的临床应用
冯宁宇

宁夏医科大学第二临床学院银川市第一

人民医院

09:45-10:00 茶歇

10:00-11:20 学术报告

主持：李雷激 西南医科大学附属医院 王建洪 宜宾市第一人民医院 郑永波 四川大学华西医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 10:00-10:20
从解剖角度探讨中耳炎术后复

发原因
郑 艳 四川大学华西医院

2 10:20-10:40
以耳后动脉为蒂软组织瓣在乳

突腔填塞中的应用
张建辉 成都市第三人民医院

3 10:40-11:00 颞骨 CT 与中耳手术 唐兴华 四川省人民医院

4 11:00-11:20
老年认知功能和听力损失程
度、教育程度等因素的多因素

分析
孟照莉 四川大学华西医院

11:20-12:05 卫星会

主持：赵 宇 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/四川大学华西医院

李菊兰 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/武警四川省总队医院

13

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 11:20-11:35 骨传导助听器的应有

赵 宇 四川大学华西医院

2 11:35-11:50 老年听损的药物治疗

3 11:50-12:05 耳廓无创技术 李菊兰 武警四川省总队医院

12:05-13:00 午餐

13:00-13:30 卫星会

主持：孟照莉 四川大学华西医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 13:00-13:30
面神经监护在耳科手术中的应

有
赵 宇 四川大学华西医院

13:30-15:30 学术报告

主持：陈德珍 四川省人民医院 张建辉 成都市第三人民医院 周 鹏 四川大学华西医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 13:30-13:50 认识上半规管裂综合征 郑永波 四川大学华西医院

2 13:50-14:10 常用中耳手术技术实践 王建洪 宜宾市第一人民医院

3 14:10-14:30
鼻咽癌放射治疗对中耳功能影

响及对策
陈永国 攀枝花市中心医院

4 14:30-14:50
一例罕见外耳道先天性囊肿病

例分享
万学梅 成都市中西医结合医院

5 14:50-15:10 中耳手术毗邻解剖 叶 静 三六三医院

6 15:10-15:30 传导性耳聋的诊治体会 韩江南 雅安市人民医院

15:30-15:40 总结

赵 宇 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/四川大学华西医院

序号 时间 活动 内容

1 15:30-15:35 专委会总结 主任委员赵宇教授做总结发言

2 15:35-15:40 集体合影

15:40 耳科专委会会议结束

15:30-17:00 大会签退/地点：成都龙之梦大酒店会议楼·负一楼龙凤厅Ⅰ处

14

2021 年 5 月 23 日 08:30-16:10

鼻科专委会分会场

地点：成都龙之梦大酒店会议楼·负一层龙凤厅Ⅰ

专委会主任委员：刘 锋

副 主 任 委 员：樊建刚、刘 海、孟 娟、殷泽登

专 委 会 秘 书：宋柠颖、杜进涛

08:30 开幕式

08:30-10:30 学术报告

主持人：叶惠平 贵州省人民医院

刘 海 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/川北医学院附属医院

序号 时间 授课题目 讲者 单位

1 08:30-09:00 前颅底手术入路及修复选择 李 健 中山大学附属第一医院

2 09:00-09:30
鼻窦支架在后鼻孔成型中的应

用
李厚勇 复旦眼耳鼻喉医院

3 09:30-10:00 难治性鼻窦炎精准治疗探讨 刘 锋 四川大学华西医院

4 10:00-10:30 鼻颅底肿瘤诊治思考 杨玉成 重庆医科大学附属一医院

10:30-10:50 茶 歇

10:50-12:35 卫星会

主持：石 柱 凉山州第一人民医院 徐艳红 雅安市人民医院

序号 时间 授课题目 讲者 单位

1 10:50-11:10
第二代鼻用抗组胺药在各国 AR

指南中的推荐
刘世喜 四川大学华西医院

2 11:10-11:30 合理选择鼻粘膜收缩剂

3 11:30-11:50
黏液溶解促排剂在慢性鼻-鼻

窦炎中的运用
樊建刚 四川省人民医院

4 11:50-12:05
自交联透明质酸钠的功能优势

和临床价值
刘 锋 四川大学华西医院

5 12:05-12:35 电磁导航系统介绍及应用

12:35-13:00 午 餐

15

13:00-15:00 学术报告

主持人：古庆家 四川省人民医院 王 轶 成都医学院附属医院

序号 时间 授课题目 讲者 单位

1 13:00-13:30 中性粒细胞与慢性鼻窦炎 樊建刚 四川省人民医院

2 13:30-14:00 儿童鼻窦炎的诊治 孟 娟 四川大学华西医院

3 14:00-14:30
藏红花提取物在多维性鼻炎中

的治疗效应
巴 罗

西藏自治区人民医院

西藏自治区医学会耳鼻咽喉头颈分会主

任委员

4 14:30-15:00
变态反应专业医师眼中的生物

治疗
余咏梅

昆明医科大学第一附属医院

云南省医学会变态反应分会主任委员

15:00-15:15 茶 歇

15:15-16:00 卫星会

主持：蒋路云 成都中医药大学附属医院 王 平 成都核工业 416 医院

序号 时间 授课题目 讲者 单位

1 15:15-15:30
鼻窦炎口服液治疗儿童鼻窦炎

临床应用专家共识前瞻
寇 巍

重庆医科大学附属儿童医院

中国医师协会儿科医师分会儿童耳鼻喉

医师学组青年工作组副组长

2 15:30-16:00
美敦力电磁导航系统在鼻内镜

手术中的应用
刘 锋 四川大学华西医院

16:00-16:10 总结

刘 锋 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/四川大学华西医院

序号 时间 活动 内容

1 16:00-16:05 专委会总结 主任委员刘锋副教授作总结发言

2 16:05-16:10 集体合影

16:10 鼻科专委会会议结束

15:30-17:00 大会签退/地点：成都龙之梦大酒店会议楼·负一楼龙凤厅Ⅰ处

16

2021 年 5 月 23 日 08:15-12:20

咽喉嗓音专委会分会场

地点：成都龙之梦大酒店会议楼·负一层龙凤厅Ⅲ

专委会主任委员：杨 慧

副 主 任 委 员：邹 剑、冯 勇、朱 力、魏雪梅

专 委 会 秘 书：吕 丹、王海洋

08:15 开幕式

08:15-09:55 学术报告

主持人：杨 慧 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/四川大学华西医院

邹 剑 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会理事/四川大学华西医院

冯 勇 四川省人民医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 08:15-08:40 内镜微创手术技术与原则 郑宏良
海军军医大学附属长海医院

中华医学会耳鼻咽喉头颈外科分会常委

兼全国嗓音学组、咽喉学组组长

2 08:40-09:05 内镜下喉声门上部分切除术 李进让
北京 301 医院

中华医学会耳鼻咽喉头颈外科分会委员

3 09:05-09:30 吞咽障碍的外科手术 李五一
北京协和医院

中华耳鼻咽喉科杂志编委

4 09:30-09:55 新版儿童 OSAS 指南解读 李 兰 深圳市儿童医院

09:55-10:10 茶 歇

10:10-11:50 学术报告

主持：朱 力 成都仁品耳鼻喉专科医院

叶 刚乐山市人民医院

周 立 成都中医药大学附属医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 10:10-10:35 睡眠呼吸暂停的筛查与诊断 唐向东 四川大学华西医院

2 10:35-11:00 儿童喉气管狭窄的临床诊疗 唐新业 重庆医科大学附属儿童医院

3 11:00-11:25
喉气管狭窄诊断与治疗专家共

识解读及应用
杨 慧 四川大学华西医院

4 11:25-11:50
甲状腺术后嗓音功能障碍的评

估
魏雪梅 成都大学附属医院

论文交流

https://www.haodf.com/hospital/DE4rO-XCoLU0hXzSkhlkqINLVW.htm

17

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 11:50-11:55
喉纤维上皮性息肉 1例并文献

复习
范凤霞 自贡市第四人民医院

11:55-12:10 卫星会

主持：杨 慧 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/四川大学华西医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 11:55-12:10 下咽癌的内镜诊断要点 任 佳 四川大学华西医院

12:10-12:20 总结

杨 慧 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/四川大学华西医院

序号 时间 活动 内容

1 12:10-12:15 专委会总结 主任委员杨慧教授作总结发言

2 12:15-12:20 集体合影

12:20 咽喉嗓音专委会会议结束

15:30-17:00 大会签退/地点：成都龙之梦大酒店会议楼·负一楼龙凤厅Ⅰ处

2021 年 5 月 23 日 08:00-12:55

头颈外科专委会分会场

地点：成都龙之梦大酒店会议楼·二楼黄浦厅

专委会主任委员：李 超

副 主 任 委 员：陈 飞、覃 纲、李 彬、蒋振华

专 委 会 秘 书：蔡永聪

08:00 开幕式

08:00-08:10 专委会活动

序号 时间 活动 内容

1 08:00-08:03 开幕致辞 主任委员李超教授致辞

2 08:03-08:06 专委会活动 增补委员介绍及全体委员表决

3 08:06-08:10 专委会活动
主任委员李超教授宣读增补结果

并颁发证书

18

08:10-09:10 学术报告

主持人：樊晋川 四川省肿瘤医院 陈建超 四川省肿瘤医院 郭朝先 成都民生耳鼻喉专科医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 08:10-08:30
局晚期头颈肿瘤综合治疗诊治

体会
崔晓波

内蒙古医科大学附属医院

内蒙古医学会耳鼻咽喉头颈外科分会

主任委员

2 08:30-08:50 高原颈动脉体瘤的基础与临床 王绍忠
青海省人民医院

青海省医学会耳鼻咽喉头颈外科学分会

主任委员

3 08:50-09:10
鼻内镜在腮腺美容手术中的应

用
文武林 银川市第一人民医院

09:10-09:20 茶歇/手术视频

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 09:10-09:20 经典手术视频展播 郑跃斌 自贡市第一人民医院

09:20-10:05 学术报告

主持：王明甫 巴中市中心医院 鄢斌成 自贡市第一人民医院 任贤灵 广元市中心医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 09:20-09:35
内镜辅助低温等离子咽旁间隙

肿瘤切除
覃 纲 西南医科大学附属医院

2 09:35-09:50 咽旁间隙肿瘤手术进路选择 高 珊 自贡市第四人民医院

3 09:50-10:05
数字化外科技术在股前外皮瓣

穿支定位中的应用
盛健峰 绵阳市第三人民医院

10:05-10:15 茶歇/手术视频

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 10:05-10:15 头颈游离修复皮瓣制备及修复 贾宝林 遂宁市中心医院

10:15-11:00 学术报告

主持：刘 海 川北医学院附属医院 唐正琪 自贡市第三人民医院 杨 森 遂宁市中心医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 10:15-10:30
新辅助化疗及酪氨酸酶抑制剂
在 III-IV A 期可切除头颈鳞癌

的术前应用
蒋振华 绵阳市中心医院

2 10:30-10:45 面肌痉挛外科治疗 王中亮 成都市第一人民医院

19

3 10:45-11:00 声门上喉癌的外科治疗 李 平 西部战区总医院

11:00-11:10 茶歇/手术视频

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 11:00-11:10 经典手术视频展播 蔡永聪 四川省肿瘤医院

11:10-11:55 学术报告

主持：刘定荣 内江市第二人民医院 黄定强 成都市第二人民医院 魏雪梅 成都大学附属医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 11:10-11:25 喉癌的外科治疗策略 朱 力 成都仁品耳鼻喉专科医院

2 11:25-11:40
颏下皮瓣在头颈肿瘤手术中应

用
李春华 四川省肿瘤医院

3 11:40-11:55
锁骨周围带蒂皮瓣的头颈外科

中应用
陈 飞 四川大学华西医院

4 11:55-12:10 全喉切除发音功能一期重建 李 彬 四川省人民医院

论文交流

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 12:10-12:15
经腋颈部无痕腔镜甲癌根治

“六步法”

蔡永聪

四川省肿瘤医院周雨秋

孙荣昊

12:15-12:45 病例讨论

主持 王 轶 成都医学院第一附属医院

嘉宾
李 文 蒋路云 桂明才 覃 纲 陈 飞 李 彬
黄定强 刘定荣 魏雪梅 朱 力 蔡永聪

12:45-12:55 总结

李 超 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会副会长/四川省肿瘤医院

序号 时间 活动 内容

1 12:45-12:52 专委会总结 主任委员李超教授作总结发言

2 12:50-12:55 集体合影

20

12:55 头颈外科专委会会议结束

15:30-17:00 大会签退/地点：成都龙之梦大酒店会议楼·负一楼龙凤厅Ⅰ处

2021 年 5 月 23 日 08:30-12:10

管理专委会分会场

地点：成都龙之梦大酒店会议楼·二楼杨浦厅

专委会主任委员：覃 纲

副 主 任 委 员：李 超、邹 剑、刘 海、赵 宇、张瑞林、樊建刚、赵飞鹏

专 委 会 秘 书：冯华君

08:30 开幕式

08:30-10:10 学术报告

主持人：蒲晓兵 阆中市人民医院范 敏 成都市第六人民医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 08:30-08:55
四川省医学重点学科/专科建

设情况介绍
赵晓恒 四川省卫生健康政策和医学情报研究所

2 08:55-09:20 医保支付方式改革和 DRG 付费 张治宏 四川省医疗保障局

3 09:20-09:45 三级医院评审标准2020版解读 张瑞林 成都市第二人民医院

4 09:45-10:10
耳鼻喉科住院医师规培基地
360°评估体系构建的思考

邹剑 四川大学华西医院

10:10-10:20 茶 歇

10:20-12:00 学术报告

主持：樊建刚 四川省人民医院 王建洪 宜宾市第一人民医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 10:20-10:45
中西结合耳鼻咽喉科学科发展

10 年经验交流
孙永东 西南医科大学附属中医医院

2 10:45-11:10 新形势下的科室管理策略 鄢斌成 自贡市第一人民医院

3 11:10-11:35
耳鼻咽喉-头颈外科后疫情时

代学科建设的思考
蒋振华 绵阳市中心医院

4 11:35-12:00 党建引领下的科室学科建设 胡纯红 成都市第二人民医院

12:00-12:10 总结

覃 纲 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/西南医科大学附属医院

21

序号 时间 活动 内容

1 12:00-12:05 专委会总结 主任委员覃纲教授作总结发言

2 12:05-12:10 集体合影

12:10 管理专委会会议结束

15:30-17:00 大会签退/地点：成都龙之梦大酒店会议楼·负一楼龙凤厅Ⅰ处

2021 年 5 月 23 日 08:30-12:20

护理专委会分会场

地点：成都龙之梦大酒店会议楼·二楼青浦厅

专委会主任委员：余 蓉

副 主 任 委 员：刘泽琴、 晋云花、蒲红英、曾定芬

专 委 会 秘 书：赵会玲 、纪小琴

08:30 开幕式

08:30-10:30 学术报告

主持人：晋云花 四川省人民医院 蒲红英 川北医学院附属医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 08:30-09:10 APN 护士的培养 龚仁蓉 四川大学华西医院

2 09:10-09:50
经鼻内镜鞍区肿物切除术后常见并发

症的监护要点
彭峥嵘

复旦大学附属眼耳鼻喉科医

院

主持人：刘泽琴 西南医科大学附属医院 曾定芬 四川省肿瘤医院

1 09:50-10:30 大数据在临床科研的使用 任建君 四川大学华西医院

10:30-10:50 茶 歇

10:50-11:50 论文交流及颁奖

主持人：辜德英 四川大学华西医院 付建云 都江堰市人民医院

评 委：余 蓉 四川大学华西医院 晋云花 四川省人民医院

蒲红英 川北医学院附属医院 刘泽琴 西南医科大学附属医院

曾定芬四川省肿瘤医院

22

序号 论文题目 作者 单位

1 喉癌术后气管切开患者睡眠障碍的护理研究进展 杨秀丽 四川大学华西医院

2
加速康复外科护理在慢性鼻窦炎患者围术期的应用效

果分析
陈 凤 龙泉驿区第一人民医院

3 出院准备计划在喉癌患者延续性护理中的应用研究 青莎莎 德阳市人民医院

4
耳鼻喉科全麻手术患者术前禁食禁饮时间的循证护理

实践
李雪梅 宜宾市第一人民医院

5 分析舒适护理应用在声带息肉切除术后患者的效果 何明芬 龙泉驿区第一人民医院

6
一蒂双岛股前外侧皮瓣修复口颊癌口腔-颌面洞穿性

缺损的护理体会
蒋 曼 四川省肿瘤医院

7
基于 IMB 模式的延续护理对头颈部肿瘤患者照顾者获

益感的影响
李 清 自贡市第一人民医院

8
基于数据分析的耳鼻咽喉科住院患者跌倒预防集束化

管理策略实践及效果
张克春 乐山市人民医院

9 区域护士对气管切开长期带管患者护理认知调查 付建云 都江堰市人民医院

10
医护一体学习日在地市级医院耳鼻喉科培训体系中的

应用和效果分析
肖红英 德阳市人民医院

11
预见性护理对耳鼻喉疾病患者不良情绪及术后感染的

影响
田 丽 遂宁市中心医院

12
一体化护理管理在培养耳鼻咽喉科专科护士中的应用

价值研究
陶宗蓉 宜宾市第二人民医院

13 突发性耳聋患者真实体验及护理需求的质性研究 蒋凤梅 巴中市中心医院

14
1 例左侧面瘫患者发现左侧腮腺肿瘤术后发生肺栓塞

的个案护理
朱毓姝 雅安市人民医院

15 围手术期整体护理对甲状腺瘤手术患者的临床效果 杨双双 绵阳市第三人民医院

16 电话回访延续护理在声带息肉日间手术患者中的应用 刘 秀 自贡市第一人民医院

17 耳鼻喉专科护理技术操作的潜在风险与防范措施 贾 雯 广元市中心医院

18 耳鼻咽喉科门诊鼻出血患者的护理体会 王 藜 新都区人民医院

19 中耳炎乳突根治术的围术期有效护理干预模式分析 雷小燕 绵阳市中心医院

20 品管圈活动对缩短围手术期术前准备时间的效果观察 李 霞 都江堰市人民医院

21 浅谈耳鼻咽喉头颈外科围手术期的护理 田欢欢 宣汉县人民医院

23

22
人性化新护理措施对耳鼻咽喉科患者心理和情绪的改

善作用
冯思斯 雅安市人民医院

23 下咽癌术后舌动脉大出血一例 刘思思 德阳市人民医院

24 一例鼻窦炎合并脑膜膨出的护理 辜兰英 乐山市人民医院

25 一例丙泊酚外渗患者的皮肤处理分享 张雪娟 雅安市人民医院

26 一例高龄颈部损伤合并精神分裂症患者的 李晓红 雅安市人民医院

27
预防性护理模式在耳鼻喉疾病患者术后感染控制中的

效果分析
廖 倪 绵阳市中心医院

28 新冠后疫情时代耳鼻喉科常态化管理模式探讨 肖红英 德阳市人民医院

11:50-12:20 总结、先进个人表彰

余 蓉 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/四川大学华西医院

序号 时间 活动 内容

1 11:50-12:00 专委会活动 增补委员介绍及全体委员表决

2 12:00-12:05 专委会活动
主任委员余蓉教授宣读增补名单并颁

发证书

3 12:05-12:10 先进个人表彰

4 12:10-12:15 专委会总结 主任委员余蓉教授作总结发言

5 12:15-12:20 集体合影

12:20 护理专委会会议结束

15:30-17:00 大会签退/地点：成都龙之梦大酒店会议楼·负一楼龙凤厅Ⅰ处

2021 年 5 月 23 日 08:00-13:00

儿童耳鼻咽喉头颈外科专委会分会场

地点：成都龙之梦大酒店会议楼·二楼虹口厅

专委会主任委员：徐 幼

副 主 任 委 员：周光耀、张晓晴、黄定强

专 委 会 秘 书：刘 璐

08:00-08:05 开幕式/合影

24

08:05-08:45 学术报告

主持人：徐 幼 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/成都市妇女儿童中心医院

邹 剑 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会理事/四川大学华西医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 08:05-08:25 儿童电子耳蜗的手术进展 张 杰 首都医科大学附属北京儿童医院

2 08:25-08:45 婴幼儿先天性声带麻痹 黄 琦 上海新华医院

08:45-09:25 学术报告

主持人：李春华 四川省肿瘤医院 周 浩 宜宾市二医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 08:45-09:05
分泌性中耳炎治疗的困惑与思

考
钟时勋 重庆医科大学附属第一医院

2 09:05-09:25 儿童腺扁手术的体会 邹 剑 四川大学华西医院

09:25-10:05 学术报告

主持人：窦艳玲 西部战区空军医院 陈 敏 中国五冶集团有限公司医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 09:25-09:45 复发鰓裂畸形的外科挽救 陈 飞 四川大学华西医院

2 09:45-10:05 儿童 OSA 与注意力缺陷 周光耀 四川大学华西医院

10:05-10:20 学术报告

主持人：唐红燕四川省八一康复中心 蔡丽娜 富顺县人民医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 10:05-10:20
利用局部皮瓣进行耳道再造手

术体会
黄定强 成都市第二人民医院

10:20-10:30 茶歇/学术报告

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 10:20-10:30 儿童鼻过敏及相关炎症的诊治 徐 幼 成都市妇女儿童中心医院

10:30-11:00 学术报告

主持：唐林甫 遂宁市第三人民医院 裴谦慧 龙泉驿区妇幼保健院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 10:30-10:45 儿童支气管哮喘的诊断与治疗 刘海兵 四川省妇幼保健院

25

2 10:45-11:00 儿童眩晕的诊治 余文兴 遂宁市中心医院

11:00-11:30 病例分享

主持：刘 刚 成都崇州市人民医院 张 立 成都市武侯区妇幼保健院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 11:00-11:15
病例分享（1）

睡眠型喉软化诊治体会
徐 幼 成都市妇女儿童中心医院

2 11:15-11:30

病例分享（2）

疑难病例分享—儿童腮腺炎后

突发性耳聋
张雪平 锦江区妇幼保健院

11:30-11:45 技能演练

主持：陈 敏 中国五冶集团有限公司医院 刘 璐 成都市妇女儿童中心医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 11:30-11:45
耳廓畸形微创矫正治疗操作演

练培训
肖 创 成都市妇女儿童中心医院

11:45-12:00 学术报告

主持人：蔡 艳 绵阳市中心医院 谢友奇 成都市妇女儿童中心医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 11:45-12:00
从变性鼻炎的发病机制看鼻用

糖皮激素的临床应用
徐 幼 成都市妇女儿童中心医院

12:00-12:40 自由讨论

讨论嘉宾：徐 幼 成都市妇女儿童中心医院 张晓晴 华西第四医院

黄定强 成都市第二人民医院 余文兴 遂宁市中心医院

蔡华成 武警四川省总队医院 邹 剑 四川大学华西医院

刘海兵 四川省妇幼保健院

序号 时间 讨论题目

1 12:00-12:20 基层医院开展儿童耳鼻咽喉工作分享体会

2 12:20-12:40 儿童耳鼻咽喉头颈外科四级手术的思考与讨论

12:40-13:00 总结

徐 幼 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/成都市妇女儿童中心医院

序号 时间 活动 内容

1 12:40-12:45 专委会活动 增补委员介绍及全体委员表决

2 12:45-12:50 专委会活动 主任委员徐幼教授宣读增补名单并颁发证书

3 12:50-12:55 专委会总结 主任委员作总结发言

26

4 12:55-13:00 集体合影

13:00 儿童专委会会议结束

15:30-17:00 大会签退/地点：成都龙之梦大酒店会议楼·负一楼龙凤厅Ⅰ处

2021 年 5 月 23 日 08:30-12:40

中医耳鼻咽喉专委会分会场

地点：成都龙之梦大酒店会议楼·二楼徐汇厅

专委会主任委员：张勤修

副 主 任 委 员：刘 颖、谢 慧、蒋路云、刘铁陵、王中亮、张 洪

专 委 会 秘 书：刘 颖

08:30 开幕式

08:30-10:30 学术报告

主持人：蒋路云 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/成都中医药大学附属医院

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 08:00-08:25 《伤寒论》桂枝汤解 张勤修 成都中医药大学附属医院

2 08:25-08:50
经方三观统摄下的鼻、咽疾病

辨治
王俊阁 首都医科大学附属北京中医医院

3 08:50-09:15 督灸治疗过敏性鼻炎 张治成 河南中医药大学第一附属医院

4 09:15-09:40 耳石症手法复位的理论及操作 刘元献 深圳市中医院

5 09:40-10:05 鼻内镜下牙源性鼻窦炎的诊疗 蒋路云 成都中医药大学附属医院

6 10:05-10:30 眩晕的中医认识 谢 慧 成都中医药大学附属医院

10:30-10:45 茶 歇

10:45-12:25 学术报告

主持人：张勤修 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/成都中医药大学附属医院

序号 时间 题目 讲者 单位

1 10:45-11:10 从风痰论治变应性咳嗽 张富兵 乐山市中医医院

27

2 11:10-11:35 梅尼埃病的外科治疗 孙永东 西南医科大学附属中医院

3 11:35-12:00
通腑泄热法辨证治疗鼻中隔术

后大出血 1例的思考
钟素昭 龙泉区中医医院中医院

4 12:00-12:25
中西医结合治疗突发性耳聋患

者的疗效观察
张旭戈 达州市中西医结合医院

论文交流

序号 时间 讲授题目 讲者 单位

1 12:25-12:30
“互联网+中医体质辨识”变应
性鼻炎中医特色慢病管理模式

初探
李昕蓉 成都中医药大学附属医院

12:30-12:40 总结

张勤修 四川省耳鼻咽喉头颈外科学会常务理事/成都中医药大学附属医院

序号 时间 活动 内容

1 12:30-12:35 专委会总结 主任委员张勤修教授作总结发言

2 12:35-12:40 集体合影

12:40 中医专委会会议结束

15:30-17:00 大会签退/地点：成都龙之梦大酒店会议楼·负一楼龙凤厅Ⅰ处

五、会议注册

参会代表可现场缴纳现金或刷卡完成注册，注册费用

600 元（含注册费、资料费）；食宿及差旅费用按规定回单

位报销。

六、学分授予

参会代表授予国家级继续医学教育项目Ⅰ类学分陆分，

请参会代表携带本人身份证，于时限内（5 月 21 日

28

10:00-19:00 签到，5 月 23 日 15:30 之后签退）签到和签退。

未携带身份证及未签退的代表，无法获得电子学分。

七、会议住宿

成都龙之梦大酒店（地址：成都市成华区嘉陵江路 8号）；

酒店住宿费：458 元/间/天，320 元/间/天，220 元/间/天。

特别提醒：

参会代表可微信扫描下方成都龙之梦大酒店二维码预

定房间（注意：预付房费后不能退费），未提前预定房间的

参会代表，不能保证有房间入住。

注意事项：由于新冠肺炎疫情还未结束，参会时请务必

佩戴口罩、进入会场测体温、尽量分散入座并配合会务组提

供本人健康码或健康证明，疫情高风险地区人员参会需出示

核酸检测证明。

29

八、大会秘书处联系方式

秘书处负责人：石瑞（联系电话：13636629775）

秘书处联系人：

（参会服务）曾 正（联系电话：13281460205）

（会场服务）朱 平（联系电话：18080822080）

（财务服务）邹 芳（联系电话：13689616207）

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会

2021 年 5 月 15 日

四川省耳鼻咽喉头颈外科学会 2021年 5 月 15日印发